
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1716 DEL 27/12/2021

OGGETTO: Riqualificazione, adeguamento ed ammodernamento del complesso polisportivo 
comunale in località S. Onofrio di Tagliacozzo.  Impegno di spesa diritti amministrativi 
per l'acquisizione del parere preventivo del CONI. Variazione di esigibilità - F.P.V.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

 
Ricordato che, con determinazione n. 1715 del 27.12.2021, si affidava l’incarico professionale per
l’aggiornamento  del  Progetto  definitivo  per  l’intervento  di  Riqualificazione,  adeguamento  ed
ammodernamento del Complesso Sportivo sito in loc. Sant’Onofrio all’Ing. Fabio Morgante;
 
Dato atto che:

• è necessario richiedere il parere preventivo del CONI sul progetto definitivo, sulla base del
vigente “Regolamento per l’emissione dei pareri di competenza del CONI sugli interventi
relativi  all’impiantistica  sportiva”,  mediante  procedura  informatizzata  all’indirizzo  web
http://cis.coni.it (punto 8.4 sub d);

• il citato parere viene rilanciato dal CONI Regionale - per progetti con importo lavori fino a €
1.032.913,80 - ovvero dalla Commissione Impianti Sportivi del Coni di Roma – Foro Italico
- per progetti con importo lavori oltre € 1.032.913,80;



 
Constatato che, sulla base del vigente “Regolamento per l’emissione dei pareri di competenza del
CONI sugli interventi relativi all’impiantistica sportiva”, al fine di acquisire il prescritto parere del
CONI Regionale (progetto con importo lavori presunto inferiore a € 1.032.913,80) è necessario
procedere alla liquidazione del diritto amministrativo, mediate procedura di gestione dei pareri
informatica,  la quale,  oltre ad acquisire  la  documentazione da produrre per  l'attività istruttoria
(coerentemente con la normativa di legge e la regolamentazione CONI), consente l'acquisizione
degli  elaborati  progettuali  con firma digitale  apposta  dei  progettisti  ed al  contempo determina
l'importo dovuto a titolo di diritto amministrativo, calcolato in misura fissa pari ad € 150,00 per
importi delle opere fino ad € 1.032.913,80 e in misura pari allo 0,15 per mille (con un minimo di €
300 ed un massimo di € 5.000) per importi superiori, importo che non è assoggettato ad IVA;

 
Dato atto che, in relazione al progetto definitivo  in oggetto, dell’importo complessivo presunto di
€ 700.000,00, successivamente all’inserimento della documentazione grafica e documentale sul
portale  del  CONI  all’indirizzo  web  http://cis.coni.it,  è  necessario  provvedere  al  pagamento
dell’importo di € 150,00 tramite bonifico bancario intestato al CONI Servizi s.p.a., con sede in
Piazza Lauro De Bosis 15, Roma, P. Iva 07207761003 - conto corrente della Banca Nazionale del
Lavoro,  avente  le  coordinate  seguenti:  Comitato  Regionale  ABRUZZO  IBAN:
IT40K0100503600000000009314 SWIFT:  BNLIITRR -  con  causale  “DIRITTO
AMMINISTRATIVO PER IL RILASCIO DEL PARERE CONI PER LA REALIZZAZIONE DEI
LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL SISTEMA DI PAVIMENTAZIONE IN ERBA ARTIFICIALE
AL CAMPO SPORTIVO SANT’ONOFRIO”, importo generato dalla procedura, dovuto a titolo di
diritto amministrativo, (calcolato in misura fissa in quanto il progetto ha un importo inferiore ad €
1.032.913,80);
 
Dato atto, inoltre, che in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del
13/08/2010  e  s.m.i.,  la  suddetta  liquidazione  in  favore  del  CONI  Servizi  Spa  non  risulta
assoggettata  alla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  quanto  ai  sensi  della
determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi  e  Forniture,  art.  2,  prevede  “deve  ritenersi  escluso  dall’ambito  di  applicazione  della
tracciabilità  il  trasferimento  di  fondi  da  parte  delle  amministrazioni  dello  Stato  in  favore  di
soggetti  pubblici  per  la  copertura  di  costi  relativi  all’attività  espletate  in  funzione  del  ruolo
istituzionale  da  essi  ricoperto  ex  lege,  anche  perché  tale  trasferimento  di  fondi  è  comunque
tracciato”,  avuto  riguardo  alla  circostanza  che  la  società  CONI  Servizi  Spa  è  una  società
partecipata al 100% dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
 
Ritenuto, pertanto, al fine dell’acquisizione del parere di competenza del CONI Regionale sugli
interventi  relativi  all’impiantistica  sportiva,  di  dover  procedere  all’impegno della  somma di  €
150,00 con le modalità su indicate;
 
Dato atto che la spesa in oggetto, pari ad € 150,00, è coperta con i fondi comunali di cui al Cap/S.
1765/0 e  sarà  recuperata,  ove  consentito,  all’interno  del  quadro  economico  dell’intervento,
richiedendo al Responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. B), del D.Lgs.
267/2000, una variazione di esigibilità tra il FPV ed il correlato capitolo di spesa 1765/0, in quanto
l’obbligazione che scaturisce dal seguente provvedimento è esigibile nell’esercizio 2022;



 
Visto il Bilancio 2021, approvato con deliberazione di C.C. n. 62 del 30.12.2020;
 
Visti:

·         il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
·         il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
·         l’art.26 della Legge 23/12/1999, n°488 e s.m.i.;
·         la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012
·         il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
·         lo statuto comunale,

 
DETERMINA

 
Di impegnare, in favore del CONI Servizi s.p.a., con sede in Piazza Lauro De Bosis 15, Roma, P.
Iva 07207761003 la somma di € 150,00 sul Cap/S. 1765/0, con imputazione all’esercizio 2022, in
cui  la  stessa diventa esigibile,  dando atto  che  la  stessa è  finanziata  con fondi  comunali  e  sarà
recuperata, ove possibile, all’interno del quadro economico dell’intervento, nella sezione riservata
alle spese tecniche;
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;
 
Di dare atto che alla liquidazione delle somme dovute si procederà con separato atto;
 
Di dare atto, infine, che in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del
13/08/2010  e  s.m.i.,  la  suddetta  liquidazione  in  favore  del  CONI  Servizi  Spa  non  risulta
assoggettata  alla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  quanto  ai  sensi  della
determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi  e  Forniture,  art.  2,  prevede  “deve  ritenersi  escluso  dall’ambito  di  applicazione  della
tracciabilità  il  trasferimento  di  fondi  da  parte  delle  amministrazioni  dello  Stato  in  favore  di
soggetti  pubblici  per  la  copertura  di  costi  relativi  all’attività  espletate  in  funzione  del  ruolo
istituzionale  da  essi  ricoperto  ex  lege,  anche  perché  tale  trasferimento  di  fondi  è  comunque
tracciato”,  avuto  riguardo  alla  circostanza  che  la  società  CONI  Servizi  Spa  è  una  società
partecipata al 100% dal Ministero dell’Economia e delle Finanze.
 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2065

del 27/12/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 27/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2065 del 27/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1765 1530 1 06 01 2 02 2.02.03.05.001
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti

150,00

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 83

Il  14/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1716 del 31/12/2021 con

oggetto:



Riqualificazione, adeguamento ed ammodernamento del complesso polisportivo comunale in località

S.  Onofrio  di  Tagliacozzo.   Impegno  di  spesa  diritti  amministrativi  per  l'acquisizione  del  parere

preventivo del CONI. Variazione di esigibilità - F.P.V.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 14/01/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


